Raccomandata A.R.

Al Legale Rappresentante e Presidente del C.d.A.

del Fondo Sanitario Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo
Angela ROSSO

Piazza Paolo Ferrari 10

20121 Milano

Raccomandata A.R.

Al Direttore

del Fondo Sanitario Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo
Mario BERNARDINELLI

Piazza Paolo Ferrari 10

20121 Milano

mario.bernardinelli@intesasanpaolo.com

Fondo Sanitario Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo

Ai consiglieri del CdA

Paola Cassino - paola.cassino@intesasanpaolo.com

Daniele Manfredonia - segreteria@fabintesasanpaolo.org
Elisa Malvezzi - elisa.malvezzi@falcrintesa.it

Filippo Pinzone - filippo.pinzone@intesasanpaolo.com
Claudia Fumagalli - claudia.fumagalli@intesasanpaolo.com
Roberto Gabellotti - rgabellotti@fisac.it

Donato Demarchi - donato60@interfree.it

PietroDe Sarlo - pietro.desarlo@intesasanpaolo.com
Pierangelo Belloli - pierangelo.belloli@intesasanpaolo.com
Claudio Angelo Graziano - claudioangelo.graziano@intesasanpaolo.com
Elisabetta Lunati - elisabetta.lunati@intesasanpaolo.com
Patrizia Ordasso - patrizia.ordasso@intesasanpaolo.com
Angelo Pandolfo - angelo.pandolfo@intesasanpaolo.com
Laura Piatti - laura.piatti@intesasanpaolo.com

Pasquale Sandulli - pasquale.sandulli@intesasanpaolo.com
Riccardo Lombardi - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Giovanni Baroni - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Elisabetta Bernardini - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano

Ai componenti dell’Assemblea de Delegati

Claudio Bettarello - sallca.cub@sallcacub.org

Valeria Arleri - segreteria@fabintesasanpaolo.org
Franco Cancellieri - segreteria@fabintesasanpaolo.org
Massimo Gianotti - segreteria@fabintesasanpaolo.org
Deborah Diana - info@silceagruppointesa.org

Daniele Gentilucci - info@silceagruppointesa.org
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Sergio Sedda - info@silceagruppointesa.org

Sandro Baldi - sandro.baldi@crveneto.it

EttoreBesati - ettore besati@intesasanpaolo.com

Claudio Muscio - claudio.muscio@intesasanpaolo.com
Fabrizio Alberti - fabrizio.alberti@intesasanpaolo.com
Marianna Broczky - marianna.broczky@intesasanpaolo.com
Marina Guglielmetti - marina.guglielmetti@intesasanpaolo.com
Stefano Pagano - stefano.pagano@bancodinapoli.com
Giuseppe Accetturo - info.intesasanpaolo@dircredito.eu
Vincenzo Mocati - vincenzo.mocati@intesasanpaolo.com
Rocco Zizza - roccozizza71@gmail.com

Maurizio Cinti - sinfub@tiscalinet.it

Pierangelo Azzali - pierangelo.azzali@intesasanpaolo.com
Elisabetta Bianchi - elisabetta.bianchi@intesasanpaolo.com
Cristina Bonzano - cristina.bonzano@intesasanpaolo.com
Natale Campanella - natale.campanella@intesasanpaolo.com
Sergio Ceria - sergio.ceria@intesasanpaolo.com

Antonella De Marchi - antonella.demarchi@intesasanpaolo.com
Amedeo Di Vincenzo - amedeo.divincenzo@intesasanpaolo.com
Roberto Ferrari - roberto.ferrari@intesasanpaolo.com
Massimiliano Massironi - massimiliano.massironi@intesasanpaolo.com
Giuseppe Moretti - giuseppe.moretti@intesasanpaolo.com
Sergio Puggioni — sergio.puggioni@intesaanpaolo.com
Gabriele Stefani — gabriele.stefani@intesasanpaolo.com
Augusta Palatucci - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Claudio Poggi - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Rolando Provenzi - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Stefano Augusto Tura - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Sergio Vivarelli - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano

Enzo Vozza - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Francesco Vimercati - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Luigi Roberto Biagi - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano

Collegio Sindacale
Al Presidente
Angela Tucci - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano

Ai Sindaci
Umberto Colombrino - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano
Pierluigi Mazzotta - P.zza Paolo Ferrari 10 — 20121 Milano

Al Responsabile del Servizio Politiche del Lavoro
di Intesa Sanpaolo
Alfio Fiosomi - alfio.filosomi@intesasanpaolo.com
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Oggetto: intimazione a fornire verbali del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea
dei Delegati del Fondo Sanitario Integrativo Intesa Sanpaolo.

Roma, 30 dicembre 2015

Faccio riferimento alla mia richiesta, inoltrata il 27 luglio 2014, in qualita di iscritto al Fondo
Sanitario Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo di fornire copia dei verbali consiliari, alla
risposta negativa a firma del Direttore Mario Bernardinelli del 1/8/2014 ed infine al
mancato riscontro della mia reiterata istanza datata 10 ottobre 2014.

Alla luce dei riferimenti normativi, tenuto conto, per quanto riguarda la privacy, il parere del
Garante, si rileva che nulla osta alla consegna dei documenti richiesti. Grande perplessita
per il comportamento del Fondo Sanitario Integrativo Intesa Sanpaolo contrario ad ogni
principio di trasparenza che invece dovrebbe essere posto alla base della propria attivita.

Il Direttore Mario Bernardinelli, con risposta del 1° agosto 2014

e negava la consegna dei verbali adducendo “evidenti ragioni di riservatezza”,
nonché problematiche legate alla privacy citando la legge 675/1996, abrogata con
il D.L.vo 30/06/2003 n. 196, ;

e opponeva un ulteriore fattore alla consegna dei verbali riferendosi all’art. 22 legge
7 agosto 1990 in ragione del quale 'accesso ai documenti &€ consentito solo a chi
titolare di un interesse diretto e concreto in relazione alla tutela di una posizione di
interesse legittimo giuridicamente rilevante

In sintesi il diniego a fornire la documentazione e ricondotto dal Direttore Mario
Bernardinelli a ragioni di riservatezza, di privacy ed alla non legittimita dell'iscritto di
avanzare richieste della specie.

Al di la di una esasperata, incredibile ed inspiegabile presa di posizione, appare
necessario che le ragioni opposte dal Direttore vengano esaminate criticamente e
contestate a ragion veduta.

La questione di riservatezza puod essere opposta a terzi non certo all’iscritto a cui peraltro il
FSI deve fornire tutte le informazioni proprio in quanto iscritto. Le eventuali decisioni
consiliari oggetto di riservatezza, qualora ne ricorrano i presupposti oggettivi, possono
essere coperte dagli “omissis” come avviene in qualsiasi altro settore indicando
ovviamente le ragioni, anche sintetiche, della decisione.

La privacy segnalata come un elemento a cui non era possibile ovviare, facendo oltretutto
riferimento a disposizioni legislative abrogate, € stata disconosciuta dal Garante della
Privacy che rispondendo ad mio quesito in data 9/10/2014 precisava “non emergono profili
di criticita dal punto di vista della normativa in materie della protezione dei dati personali”
facendo riferimento al citato D.L.vo 196 del 30/06/2003 in vigore.
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Il riferimento infine alla posizione soggettiva di interesse legittimo, terza ragione per
negare la consegna dei documenti, indicando le disposizioni di legge relative all'accesso
agli atti della P.A., evidenzio che I'essere un iscritto al Fondo Sanitario Integrativo é gia
una motivazione valida, e in riferimento alla normativa di legge richiamata (accesso agli
atti della Pubblica Amministrazione) I'eventuale motivazione va semplicemente dichiarata.
In ogni caso nel soddisfare tale non necessaria esigenza, comunico che la
documentazione & propedeutica all’azione legale da intraprendere nei confronti del FSI
che discrimina gli iscritti in ragione dello stato sociale poiché risulta in contrasto con la
normativa di legge (art. 9 del d.Igs n. 229/1999 lettera “f’) tanto piu che nella seduta
straordinaria del 28 novembre 2013 Assemblea dei Delegati sono state apportate
modifiche statutarie a danno dei soli iscritti in quiescenza.

Pertanto, alla luce di quanto sopra intimo al legale rappresentante del Fondo Sanitario
Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo Angela Rosso e al Direttore Mario Bernardinelli di
provvedere alla consegna in copia dei seguenti documenti:

o Assemblea dei Delegati: tutti i verbali delle sedute tenutesi negli anni 2014 e
2015.

e Consiglio di Amministrazione: tutti i verbali delle sedute tenutesi negli anni
2014 e 2015.

Il mancato adempimento comportera una specifica azione giudiziaria nei confronti del FSI
e dei suoi Amministratori con I'individuazione di eventuali responsabilita personali dovute
allinadempimento dei doveri imposti dal ruolo e I'accertamento di eventuale dolo.

Rimango in attesa di ricevere la documentazione richiesta che potra essere inviata via
email in formato pdf.

Cordiali saluti.
Antonio De Rosa

Email: antonio.derosa1953@gmail.com
Pec: aderosa@postecert.it

Allegati:
Risposta del Direttore FSI Mario Bernardinelli del 1/08/2014
Risposta del Garante Privacy 9-10-2014
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Da:
Inviato il:
A:

Cc:

Oggetto:

mario.bernardinelli@intesasanpaolo.com
01/08/2014 12.42
"antonio.derosa@fastwebnet.it"<antonio.derosa@fastwebnet.it>

"Rosso Angela [ang.rosso@tin.it] (ang.rosso@tin.it)"<ang.rosso@tin.it>,
"SERVIZIOISCRITTI"<servizioiscritti@fondosanitariogruppointesasanpaolo.it>

R: Richiesta documentazione

352/1992).
..

riferimento.

Distinti saluti.

Priorita: Alta

Al Direttore

Mario Bernardinelli

Egregio Direttore,

Egregio Sig. De Rosa,

in merito alla Sua richiesta corre I'obbligo di precisare che evidenti
ragioni di riservatezza in ordine all’andamento delle discussioni
all'interno del Consiglio/dell'Assemblea escludono I'opportunita di

una diffusione delle determinazioni consiliari della nostra Associazione.

Il Garante della Privacy ha ripetutamente osservato che la legge 675/1996
non ha introdotto un regime di assoluta riservatezza dei dati e che si

deve verificare, caso per caso, |'esistenza di altri diritti o di

interessi meritevoli di pari o superiore tutela.

L'accesso ai documenti amministrativi, & tuttavia riconosciuto solo a
chi sia titolare di un interesse diretto e concreto in relazione alla

tutela di situazioni giuridicamente rilevanti (art. 22 legge 7 agosto
w

1990, n. 241; art. 2 d.P.R. 27 giugno 1992, n. :
_'-"~\—/-..

Pili in particolare, in base alla normativa citata, applicabile per analogia
al Suo caso, l'accesso agli atti della pubblica amministrazione, pur
perseguendo il dichiarato fine di assicurare la trasparenza

dell'attivita amministrativa e di favorirne lo svolgimento imparziale,

& consentito soltanto a coloro ai quali gli atti stessi pertengono e che
se ne possono avvalere per la tutela di una posizione soggettiva di
interesse legittimo, nonché ad amministrazioni, associazioni e comitati
portatori di interessi pubblici o diffusi (vedasi art. 9 d.P.R. n.

_——— .

Alla luce di questa scontata determinazione, si esclude che possa essere
soddisfatta la Sua richiesta, tanto pill con specifico riferimento alla
determinazione assunta in ordine alla vicenda giudiziaria cui Ella fa

La Sua richiesta sara comunque portata a conoscenza del Consiglio del Fondo.

----- Messaggio originale-----

Da: antonio.derosa@fastwebnet.it [mailto:antonio.derosa@fastwebnet.it]
Inviato: martedi 29 luglio 2014 08:50

A: Bernardinelli Mario; SERVIZIOISCRITTI; federazione@fabi.it

Oggetto: Richiesta documentazione

del Fondo Sanitario Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo Mario
BERNARDINELLI mario.bernardinelli@intesasanpaolo.com
servizioiscritti@fondosanitariogruppointesasanpaolo.it

e pc. Angela ROSSO
Presidente del C.d.A.
del Fondo Sanitario Integrativo del Gruppo Intesa Sanpaolo

federazione@fabi.it

Oggetto: richiesta documentazione

http://wmailres.fastwebnet.it/cp/ps/mail/SLcommands/SLPrintPopup?d=fastwebnet.it...

01/08/2014

= S— —



Da: urp@gpdp.it

A: "antonio.derosa@fastwebnet.it"<antonio.derosa@fastwebnet.it>

09/10/2014

Gentile signor De Rosa,

con riferimento alla questione da Lei segnalata, come anticipato per le vie
brevi, Le rappresentiamo che, dall'analisi degli elementi forniti, non
emergono profili di criticita dal punto di vista della normativa in materia
di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196).

Restando a disposizione per eventuali, ulteriori necessita, Le porgiamo
cordiali saluti.

Garante per la protezione dei dati personali
Ufficio relazioni con il pubblico

Piazza di Monte Citorio, 121

00186 Roma

tel. 06.69677.2917 - fax 06.69677.3785
www.garanteprivacy.it
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